
	

	
		
			
			
			
		

		
			
				Klimata kalkulators skolēniem

				Palīdzi viesiem no kosmosa noskaidrot 
 situāciju uz planētas Zeme.

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
				Leģenda

				Starpgalaktiku pētījumu stacijā ir pienākušas satraucošas ziņas par to, ka uz planētas Zeme strauji mainās klimats. Tūkstošiem gadu uz Zemes pastāvēja zināms līdzsvars, taču pēdējā gadsimta laikā situācija ir mainījusies. Klimata pārmaiņas skar visas pasaules daļas. Ap zemeslodes poliem kūst ledus, un jūras līmenis ceļas. Aizvien biežāk novērojami ekstremāli laikapstākļi. Pārmaiņas negatīvi ietekmē miljoniem sugu uz Zemes.

				Ir lietas, ko katrs cilvēks pats var darīt, lai mazinātu savu ietekmi uz klimatu. Vēlamies noskaidrot, ko dari Tu! 

				
					Turpināt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
			
		

		

	


		
		
			
				Enerģija

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
		

		

	


			
		
			
				
					
						Izslēdzu apgaismojumu, kad esmu pēdējais, kurš atstāj telpu

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Dienā pavadu laiku mobilajā telefonā, datorā vai planšetē 

					


					
												
							vairāk nekā 5 stundas

						

												
							3 līdz 5 stundas

						

												
							1 līdz 3 stundas

						

												
							Mazāk par stundu

						

						
											


				


									
						
							
						
						
							
						
					

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Izslēdzu televizoru, datoru un citu tehniku, nevis atstāju to gaidīšanas režīmā

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

				
			
				
					Paldies par atbildēm!

				

			

			
				
			

		

		
		

	

				
		
			
				Pārtika

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
		

		

	


			
		
			
				
					
						Izvēlos veģetāru vai vegānu ēdienu

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Ēdu vietējos/sezonālos produktus

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
												
							
								
									
									
									
										
										
									
									
								

								
									Labākais, ko daba konkrētajā brīdī Tev sniedz. Piemēram, Latvijā ogu laikā ēd daudz ogu, kad nogatavojas dārzeņi – ēd tos svaigus vai pagatavotus.								

							

						

											


				


									
						
							
						
						
							
						
					

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Uzlieku uz šķīvja tik daudz ēdiena, cik varu apēst 

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

				
			
				
					Paldies par atbildēm!

				

			

			
				
			

		

		
		

	

				
		
			
				Atkritumi

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
		

		

	


			
		
			
				
					
						Atkritumus šķiroju

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Ikdienā izmantoju savu pudeli/krūzi dzērieniem, nevis vienreizlietojamo

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


									
						
							
						
						
							
						
					

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Ja iespējams, izvēlos produktus bez iepakojuma vai iepakojumā, ko var izmantot atkārtoti.

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

				
			
				
					Paldies par atbildēm!

				

			

			
				
			

		

		
		

	

				
		
			
				Transports

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
		

		

	


			
		
			
				
					
						Ikdienā pārvietojos ar kājām vai velosipēdu/skrejriteni

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Ja apstākļi atļauj to darīt veselībai droši, tālākiem pārbraucieniem izmantoju sabiedrisko transportu, nevis automašīnu

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


									
						
							
						
						
							
						
					

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Kad ģimenē vai draugu lokā plānojam ceļojumus, izvēlamies  videi draudzīgāku transportu

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
												
							
								
									
									
									
										
										
									
									
								

								
									Viszaļākais pārvietošanās veids – iet kājām vai braukt ar velosipēdu! Laba izvēle ir arī sabiedriskais transports, arī vilciens. Ja jābrauc ar auto – jo vairāk atļauto pasažieru, jo labāk.								

							

						

											


				


				

			

			
				
			

		

				
			
				
					Paldies par atbildēm!

				

			

			
				
			

		

		
		

	

				
		
			
				Dzīvesveids

				
					Sākt
					
					
					
					
				
			

		

		
			
		

		

	


			
		
			
				
					
						Izmantoju savu iepirkumu maisiņu, nevis lielveikalu plastmasas vai papīra maisiņus

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Pārdomāju savus pirkumus un dalos ar lietām

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
											


				


									
						
							
						
						
							
						
					

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
		
			
				
					
						Piedalos dabas aizsardzības pasākumos, piemēram, koku stādīšanā, ekosistēmu atjaunošanā

					


					
												
							Nekad

						

												
							Reti

						

												
							Bieži

						

												
							Vienmēr

						

						
												
							
								
									
									
									
										
										
									
									
								

								
									Atkritumu vākšana nav vienīgais veids, kā vari palīdzēt dabai. Ir daudz citu darbu! Katram organismam dabā ir savas "mājas" jeb ekosistēma. Saimniekojot, piemēram, mežā, pļavā, purvos, cilvēks ir nelūgti ienācis dzīvnieku un augu mājās (ekosistēmās), izjaucot mājinieku ierasto kārtību. Tagad cilvēku uzdevums ir negatīvi ietekmētas ekosistēmas atjaunot, labojot savu nodarījumu dabai.								

							

						

											


				


				

			

			
				
			

		

				
			
				
					Paldies par atbildēm!

				

			

			
				
			

		

		
		

	

			
	
		
			
				Aprēķina rezultātus

			

		

		
			
		

		

	

	
		

		

	



    
        
        	
        
    


	
	  
	  
